44. (Vers. 26.). Tertio quantum ad *naturam rationalem* subdit: *Arescentibus hominibus prae timore et expectatione, quae supervenient universo orbi*. Tunc enim implebitur illud Matthaei vigesimo quinto<sup>7</sup>: «Media nocte clamor factus est: Ecce, sponsus venit» etc.; unde Glossa: «Hoc de ipso adventu intelligitur, cum omnes virgines prudentes et fatuae, insolito clamore suscitatae, lampades ornant, id est, secum opera numerant, pro quibus maximo cum timore iam instantem aeterni discriminis exspectant adventum». Dicuntur autem *homines arescere*, qui vixerunt secundum carnem; nam Isaiæ quadragesimo<sup>8</sup>: «Omnis caro foenum». «Exsiccatum est foenum» etc.; unde et Iacobi primo: «Exortus est sol cum ardore et arefecit foenum», *sol iustitiae* veniens ad iudicium. Unde Beda<sup>9</sup>: «In expectatione districti examinis qui in hoc mundo floruerunt exarescent», secundum illud Exodi decimo quinto: «Irruat super eos formido et pavor in magnitudine brachii tui». Tunc in illis, in quibus securitas fuit et gaudium, non erit nisi timor et luctus; quia, primae ad Thessalonicenses quinto<sup>10</sup>, «cum dixerint: Pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus». Unde Chrysostomus<sup>11</sup>: «Nec erit resistendi virtus nec poenitentiae locus nec satisfactionis facultas; ex angustia omnium rerum nihil remanet nisi luctus». Unde Matthaei vigesimo quarto: «Apparebit signum Filii hominis in caelo, et tunc plangent omnes tribus terrae».

45. Quarto quantum ad *naturam intellectualem* subdit: *Nam virtutes caelorum movebuntur; virtutes autem caelorum sunt Angeli beati, qui ex conturbatione omnium dicuntur commoveri*, secundum illud Iob vigesimo sexto<sup>12</sup>: «Columnae caeli contremiscunt et pavent ad nutum eius». Dicuntur autem *pavere et contremiscere* non timore poenae, sed timore reverentiae et horrore divinae vindictae, secundum illud Iob quadragesimo primo<sup>13</sup>: «Cum

<sup>1</sup> Vers. 44. seq., ubi pro *in universam* C D H *super universam*. — Duo seqq. loci sunt Apoc. 8, 12. et 12, 4.

<sup>2</sup> Codd. C D *propter confusionem*. — Seq. sententia Bedae (VI. in Luc. 21, 25.) exhibetur verbis Glossae *ordinariae*, in qua post *confunditur* H cum textu originali addit *terrarumque orbis, prementibus se undique colonis, inficitur, maxima caeli luminaria, percussis novo horrore radiis, turbatam faciem velant*.

<sup>3</sup> Vers. 18. et 22. seq., ubi pro *a bene* A D *habenae*, de qua lectione vide tom. VI. pag. 443, notam 5.